

Obiectivul: Direcția Educație Tineret și Sport sec. Ciocana mun. Chișinău

Obiectul: Lucrări de reparație capitală a 4 sali de clasa la LT "P. Zadnipru" din mun. Chișinău

### Deviz local Nr. 1.1

Intocmit in preturi curente 2024-06-12

Valoarea de deviz 670 994,57 (Lei)

Devizul: Lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>Capitolul 1.1. Cabinetul 408 Capitolul 1.1.1. Tavan</b>						
1.1	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire	m2	36,6000	6,2510	228,79
					5,9510	217,81
1.2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	36,6000	3,4730	127,11
					1,6230	59,40
1.3	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului.	m2	36,6000	102,5975	3 755,07
					82,7730	3 029,49
1.4	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52). k=3 gr. + 3mm	m2	36,6000	62,2365	2 277,86
					50,3130	1 841,46
1.5	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	36,6000	19,0441	697,01
					10,8200	396,01
1.6	CK26D	Montarea coltarului din aluminiu (din resurse se exclude suruburi)	m	18,0000	8,2600	148,68
					5,4100	97,38
1.7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	36,6000	3,4730	127,11
					1,6230	59,40
1.8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor.	m2	36,6000	35,2590	1 290,48
					29,7550	1 089,03
1.9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	36,6000	3,4730	127,11
					1,6230	59,40
1.10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual . Vopsea lavabila	m2	36,6000	41,5040	1 519,05
					29,7550	1 089,03
<b>TOTAL Capitolul 1.1. Cabinetul 408 Capitolul 1.1.1. Tavan</b>						<b>10 298,26</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>7 938,42</b>
<b>Capitolul 1.1.2. Pereți și glafuri</b>						
1.11	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica.	m2	1,5000	86,6755	130,01
					86,5600	129,84
1.12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane. cu tot cu tapete	m2	67,5000	15,3320	1 034,91
					14,6070	985,97
1.13	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp. pentru cabluri	m	28,0000	5,4100	151,48
					5,4100	151,48
1.14	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari.	m	28,0000	18,0790	506,21
					12,9840	363,55
1.15	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betonogrun" intr-un strat, la pereti si tavane interioare.	m2	67,5000	16,8370	1 136,50
					7,5740	511,25
1.16	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton.	m2	67,5000	94,2128	6 359,36
					64,9200	4 382,10
1.17	CF17B	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar. k=6 gr. +3cm	m2	67,5000	75,2040	5 076,27
					42,1980	2 848,37
1.18	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp. VR 100x100x3 1kg/m2	kg	67,5000	19,5455	1 319,32
					2,4345	164,33
1.19	Material	Diblu cu surub 6*40 pentru fixarea plasei	buc	675,0000	0,4000	270,00

					0,0000	0,00
1.20	CI06C4	Placaj din faianta smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 25 x 50 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mica de 10 mp (inclusiv), fixate cu adeziv pentru montarea placajelor. Gr. minima de 8mm dimensiuni minime 25x50cm culoarea se va coordona suplimentar cu beneficiarul	m2	1,5000	424,6530	636,98
					165,0050	247,51
1.21	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	66,0000	85,8090	5 663,39
					66,0020	4 356,13
1.22	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50). K=2 gr.=2mm	m2	-66,0000	33,9070	-2 237,86
					25,9680	-1 713,89
1.23	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	66,0000	19,0441	1 256,91
					10,8200	714,12
1.24	CK26D	Montarea coltarului din aluminiu (din resurse se exclude suruburi)	m	18,4000	8,2600	151,98
					5,4100	99,54
1.25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor. Se va executa in relief decorativ	m2	66,0000	35,2590	2 327,09
					29,7550	1 963,83
1.26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	66,0000	3,4730	229,22
					1,6230	107,12
1.27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual . Vopsea lavabila Culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	66,0000	41,5040	2 739,26
					29,7550	1 963,83
1.28	CN06A	Vopsitorii interioare cu LAC BRIO sau similar, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual . In resurse Vopsea se inlocuieste cu lac	m2	66,0000	60,6240	4 001,18
					29,7550	1 963,83
1.29	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla vopsita 200x300 - in resurse doar manopera si grila	buc	1,0000	105,0500	105,05
					27,0500	27,05
		<b>TOTAL Capitolul 1.1.2. Pereți și glafuri</b>				<b>30 857,28</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>19 265,96</b>
		<b>Capitolul 1.1.3. Pardoseli</b>				
1.30	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate.	m	24,2000	13,8025	334,02
					13,5250	327,31
1.31	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil	m2	36,6000	25,4710	932,24
					24,8860	910,83
1.32	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm . Cuprinde - curatare stratului de suport de praaf, murdarie, pete de grasime si bitum, - grunduire stratului de suport - dezaerare	m2	36,6000	94,4239	3 455,91
					12,6594	463,33
1.33	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC norma plinta 0,70m/m2, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez - adeziv pentru linoleum - Covor PVC pentru trafic intens Tarkett Force sau similar, Clasa 33, grosime min 2,5mm. Culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	36,6000	266,2452	9 744,58
					59,5100	2 178,07
		<b>TOTAL Capitolul 1.1.3. Pardoseli</b>				<b>14 466,75</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>3 879,53</b>
		<b>Capitolul 1.1.4. Timplărie</b>				
1.34	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC usi	m2	2,1000	22,7220	47,72
					22,7220	47,72
1.35	CK03A	Usi pentru sali de clasa din MDF VOPSIT cu sticla termopan, executat la comanda conform marimii golului, interioare intr-un canat, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m.inclusiv ancadramentele	m2	2,1000	2 613,5650	5 488,49
					97,3800	204,50
		<b>TOTAL Capitolul 1.1.4. Timplărie</b>				<b>5 536,20</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>252,21</b>
		<b>Capitolul 1.1.5. Instalații sanitare</b>				
1.36	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile.	buc	1,0000	51,3950	51,40
					51,3950	51,40
1.37	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2".	buc	1,0000	45,9850	45,99

					45,9850	45,99
1.38	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata sau PPR existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1".	m	2,0000	16,2300	32,46
					16,2300	32,46
1.39	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm.	m	2,0000	3,2460	6,49
					3,2460	6,49
1.40	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2.	m	1,0000	48,6900	48,69
					48,6900	48,69
1.41	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari.	m	1,0000	18,0790	18,08
					12,9840	12,98
1.42	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime.	buc	2,0000	16,2300	32,46
					16,2300	32,46
1.43	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20 mm.	m	2,0000	85,4445	170,89
					34,0830	68,17
1.44	RpIF09A1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal (pentru tevi PPR d20)	m	2,0000	42,1890	84,38
					22,7220	45,44
1.45	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm.	m	2,0000	42,4530	84,91
					13,5250	27,05
1.46	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm.	buc	3,0000	29,6860	89,06
					11,9020	35,71
1.47	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm.	buc	1,0000	31,4930	31,49
					13,5250	13,53
1.48	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" .	buc	1,0000	112,6550	112,66
					16,2300	16,23
1.49	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Lavoar cu mobilier sub lavoar dimensiuni 600x450x850h mm	buc	1,0000	2 242,3910	2 242,39
					100,0850	100,09
1.50	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, modul de inchidere - monocomanda, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2". Producator european	buc	1,0000	553,2650	553,27
					89,2650	89,27
		<b>TOTAL Capitolul 1.1.5. Instalatii sanitare</b>				<b>3 604,60</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>625,94</b>
		<b>Capitolul 1.1.6. Incalzirea</b>				
1.51	RpIB12A	Demontari convectoare cu masca.	buc	2,0000	9,7380	19,48
					9,7380	19,48
1.52	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare.	buc	4,0000	5,4100	21,64
					5,4100	21,64
1.53	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4".	m	16,5000	42,8560	707,12
					20,5580	339,21
1.54	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4".	buc	2,0000	10,1770	20,35
					8,6560	17,31
1.55	IB05A	Radiatoare din bimetal, corpul de radiator avind pina la 10 elemente. Distanta intre axe 500mm Dimensiuni sectie 565x80x80	buc	2,0000	1 775,0500	3 550,10
					108,2000	216,40
1.56	Material	Set de reductii pentru radiator	buc	2,0000	45,0000	90,00
					0,0000	0,00
1.57	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton.	buc	8,0000	14,7700	118,16
					10,8200	86,56
1.58	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2".	buc	2,0000	93,5780	187,16
					9,7380	19,48
1.59	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2".	buc	2,0000	93,5780	187,16
					9,7380	19,48
1.60	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2" .	buc	2,0000	31,4100	62,82
					5,4100	10,82
1.61	IC38A	Piesa de racordare ( Olandez PPR 20x1/2"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	buc	4,0000	42,6500	170,60
					8,1150	32,46
1.62	IC38B	Piesa de racordare (Olandez PPR 25x3/4"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena	buc	2,0000	66,0080	132,02

		armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.			9,7380	19,48
1.63	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm.	m	3,0000	31,2950	93,89
					18,9350	56,81
1.64	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	buc	8,0000	13,9500	111,60
					8,1150	64,92
1.65	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	16,5000	41,2100	679,97
					21,6400	357,06
1.66	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	buc	16,0000	15,6080	249,73
					9,7380	155,81
1.67	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	buc	4,0000	22,1960	88,78
					14,0660	56,26
1.68	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 3/4".	buc	1,0000	123,5350	123,54
					8,1150	8,12
1.69	IC40B	Bratara (colier cu garnitura de cauciuc) pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida.	buc	16,0000	27,6480	442,37
					15,1480	242,37
		<b>TOTAL Capitolul 1.1.6. Incalzirea</b>				<b>7 056,47</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>1 743,64</b>
		<b>Capitolul 1.2. Cabinetul 410 Capitolul 1.2.1. Tavan cu grinzi</b>				
1.70	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire	m2	46,7000	6,2510	291,92
					5,9510	277,91
1.71	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	46,7000	3,4730	162,19
					1,6230	75,79
1.72	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului.	m2	46,7000	102,5975	4 791,30
					82,7730	3 865,50
1.73	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52). k=3 gr. + 3mm	m2	46,7000	62,2365	2 906,44
					50,3130	2 349,62
1.74	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	46,7000	19,0441	889,36
					10,8200	505,29
1.75	CK26D	Montarea coltarului din aluminiu (din resurse se exclude suruburi)	m	41,0000	8,2600	338,66
					5,4100	221,81
1.76	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	46,7000	3,4730	162,19
					1,6230	75,79
1.77	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor.	m2	46,7000	35,2590	1 646,59
					29,7550	1 389,56
1.78	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	46,7000	3,4730	162,19
					1,6230	75,79
1.79	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual . Vopsea lavabila	m2	46,7000	41,5040	1 938,24
					29,7550	1 389,56
		<b>TOTAL Capitolul 1.2. Cabinetul 410 Capitolul 1.2.1. Tavan cu grinzi</b>				<b>13 289,09</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>10 226,63</b>
		<b>Capitolul 1.2.2. Pereți și glafuri</b>				
1.80	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane. cu tot cu tapete	m2	78,6000	15,3320	1 205,10
					14,6070	1 148,11
1.81	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp. pentru cabluri	m	28,0000	5,4100	151,48
					5,4100	151,48
1.82	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari.	m	28,0000	18,0790	506,21
					12,9840	363,55
1.83	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betonogrunț" intr-un strat, la pereti si tavane interioare.	m2	78,6000	16,8370	1 323,39
					7,5740	595,32
1.84	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de	m2	78,6000	94,2128	7 405,12

		ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton.			64,9200	5 102,71
1.85	CF17B	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar. k=6 gr. +3cm	m2	78,6000	75,2040	5 911,03
					42,1980	3 316,76
1.86	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp. VR 100x100x3 1kg/m2	kg	78,6000	19,5455	1 536,28
					2,4345	191,35
1.87	Material	Diblu cu surub 6*40 pentru fixarea plasei	buc	786,0000	0,4000	314,40
					0,0000	0,00
1.88	CI06C4	Placaj din faianta smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 25 x 50 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mica de 10 mp (inclusiv), fixate cu adeziv pentu montarea placajelor. Gr. minima de 8mm dimensiuni minime 25x50cm culoarea se va coordona suplimentar cu beneficiarul	m2	1,5000	424,6530	636,98
					165,0050	247,51
1.89	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	77,1000	85,8090	6 615,87
					66,0020	5 088,75
1.90	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50). K=2 gr.=2mm	m2	-77,1000	33,9070	-2 614,23
					25,9680	-2 002,13
1.91	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	77,1000	19,0441	1 468,30
					10,8200	834,22
1.92	CK26D	Montarea coltarului din aluminiu (din resurse se exclude suruburi)	m	19,0000	8,2600	156,94
					5,4100	102,79
1.93	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor. Se va executa in relief decorativ	m2	77,1000	35,2590	2 718,47
					29,7550	2 294,11
1.94	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	77,1000	3,4730	267,77
					1,6230	125,13
1.95	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual . Vopsea lavabila Culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	77,1000	41,5040	3 199,96
					29,7550	2 294,11
1.96	CN06A	Vopsitorii interioare cu LAC BRIO sau similar, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual . In resurse Vopsea se inlocuieste cu lac	m2	77,1000	60,6240	4 674,11
					29,7550	2 294,11
1.97	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla vopsita 200x300 - in resurse doar manopera si grila	buc	3,0000	105,0500	315,15
					27,0500	81,15
		<b>TOTAL Capitolul 1.2.2. Pereți și glafuri</b>				<b>35 792,32</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>22 229,04</b>
		<b>Capitolul 1.2.3 Pardoseli</b>				
1.98	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate.	m	22,8000	13,8025	314,70
					13,5250	308,37
1.99	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil	m2	30,0000	25,4710	764,13
					24,8860	746,58
1.100	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm . Cuprinde - curatare stratului de suport de praf, murdarie, pete de grasime si bitum, - grunduire stratului de suport - dezaerare	m2	30,0000	94,4239	2 832,72
					12,6594	379,78
1.101	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC norma plinta 0,80m/m2, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez - adeziv pentru linoleum - Covor PVC pentru trafic intens Tarkett Force sau similar, Clasa 33, grosime min 2,5mm. Culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	30,0000	267,7677	8 033,03
					59,5100	1 785,30
		<b>TOTAL Capitolul 1.2.3 Pardoseli</b>				<b>11 944,58</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>3 220,03</b>
		<b>Capitolul 1.2.4. Timplărie</b>				
1.102	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC usi	m2	2,1000	22,7220	47,72
					22,7220	47,72
1.103	CK03A	Usi pentru sali de clasa din MDF VOPSIT cu sticla termopan, executat la comanda conform marimii golului, interioare intr-un canat, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe	m2	2,1000	2 613,5650	5 488,49

		ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m.inclusiv ancadramentele			97,3800	204,50
		<b>TOTAL Capitolul 1.2.4. Timplărie</b>				<b>5 536,20</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>252,21</b>
		<b>Capitolul 1.2.5. Instalații sanitare</b>				
1.104	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata sau PPR existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1".	m	6,0000	16,2300	97,38
					16,2300	97,38
1.105	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm.	m	2,0000	34,6240	69,25
					34,6240	69,25
1.106	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2.	m	1,0000	48,6900	48,69
					48,6900	48,69
1.107	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari.	m	1,0000	18,0790	18,08
					12,9840	12,98
1.108	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime.	buc	2,0000	16,2300	32,46
					16,2300	32,46
1.109	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20 mm.	m	7,0000	85,4445	598,11
					34,0830	238,58
1.110	RpIF09A1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal (pentru tevi PPR d20)	m	7,0000	42,1890	295,32
					22,7220	159,05
1.111	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm.	m	7,0000	42,4530	297,17
					13,5250	94,68
1.112	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm.	buc	4,0000	29,6860	118,74
					11,9020	47,61
1.113	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm.	buc	1,0000	31,4930	31,49
					13,5250	13,53
1.114	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" .	buc	1,0000	112,6550	112,66
					16,2300	16,23
1.115	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Lavoar cu mobilier sub lavoar dimensiuni 600x450x850h mm	buc	1,0000	2 242,3910	2 242,39
					100,0850	100,09
1.116	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, modul de inchidere - monocomanda, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2". Producator european	buc	1,0000	553,2650	553,27
					89,2650	89,27
		<b>TOTAL Capitolul 1.2.5. Instalații sanitare</b>				<b>4 515,01</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>1 019,79</b>
		<b>Capitolul 1.2.6. Incalzirea</b>				
1.117	RpIB12A	Demontari convectoare cu masca.	buc	4,0000	9,7380	38,95
					9,7380	38,95
1.118	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare.	buc	8,0000	5,4100	43,28
					5,4100	43,28
1.119	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4".	m	14,0000	42,8560	599,98
					20,5580	287,81
1.120	RpIC29A	Executarea manuala a filetelui la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4".	buc	2,0000	10,1770	20,35
					8,6560	17,31
1.121	IB05A	Radiatoare din bimetal, corpul de radiator avind pina la 10 elemente. Distanța între axe 500mm Dimensiuni sectie 565x80x80	buc	2,0000	1 775,0500	3 550,10
					108,2000	216,40
1.122	Material	Set de reductii pentru radiator	buc	2,0000	45,0000	90,00
					0,0000	0,00
1.123	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton.	buc	8,0000	14,7700	118,16
					10,8200	86,56
1.124	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2".	buc	2,0000	93,5780	187,16
					9,7380	19,48
1.125	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2".	buc	2,0000	93,5780	187,16
					9,7380	19,48
1.126	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2" .	buc	2,0000	31,4100	62,82
					5,4100	10,82
1.127	IC38A	Piesa de racordare ( Olandez PPR 20x1/2"), cu 2 imbinari, din	buc	4,0000	42,6500	170,60

		polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.			8,1150	32,46
1.128	IC38B	Piesa de racordare (Olandez PPR 25x3/4"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	buc	2,0000	66,0080	132,02
					9,7380	19,48
1.129	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm.	m	3,0000	31,2950	93,89
					18,9350	56,81
1.130	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	buc	8,0000	13,9500	111,60
					8,1150	64,92
1.131	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	14,0000	41,2100	576,94
					21,6400	302,96
1.132	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	buc	14,0000	15,6080	218,51
					9,7380	136,33
1.133	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	buc	4,0000	22,1960	88,78
					14,0660	56,26
1.134	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4".	buc	1,0000	123,5350	123,54
					8,1150	8,12
1.135	IC40B	Bratara (colier cu garnitura de cauciuc) pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida.	buc	14,0000	27,6480	387,07
					15,1480	212,07
		<b>TOTAL Capitolul 1.2.6. Incalzirea</b>				<b>6 800,91</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>1 629,49</b>
		<b>Capitolul 1.3. Sala de dans - 2 sali de clasa. Capitolul 1.3.1. Tavan</b>				
1.136	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire	m2	92,7000	6,2510	579,47
					5,9510	551,66
1.137	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	92,7000	3,4730	321,95
					1,6230	150,45
1.138	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului.	m2	92,7000	102,5975	9 510,79
					82,7730	7 673,06
1.139	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52). k=3 gr. + 3mm	m2	92,7000	62,2365	5 769,32
					50,3130	4 664,02
1.140	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	92,7000	19,0441	1 765,38
					10,8200	1 003,01
1.141	CK26D	Montarea coltarului din aluminiu (din resurse se exclude suruburi)	m	46,8000	8,2600	386,57
					5,4100	253,19
1.142	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	92,7000	3,4730	321,95
					1,6230	150,45
1.143	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor.	m2	92,7000	35,2590	3 268,51
					29,7550	2 758,29
1.144	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	92,7000	3,4730	321,95
					1,6230	150,45
1.145	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual . Vopsea lavabila	m2	92,7000	41,5040	3 847,42
					29,7550	2 758,29
		<b>TOTAL Capitolul 1.3. Sala de dans - 2 sali de clasa. Capitolul 1.3.1. Tavan</b>				<b>26 093,30</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>20 112,87</b>
		<b>Capitolul 1.3.2. Pereti si glafuri interioare</b>				
1.146	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	111,3000	15,3320	1 706,45
					14,6070	1 625,76
1.147	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor.	kg	98,0000	1,4695	144,01
					1,3525	132,55
1.148	RpVA35B	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aluminu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de	m2	1,6000	34,9620	55,94

		700 - 1600 mm.			34,6240	55,40
1.149	CD66C	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/2 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m.	100 m2	0,1900	51 701,0625	9 823,20
					9 554,6010	1 815,37
1.150	CD72B	Pereti despartitori plani din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m. deasupra usii	m2	1,3000	466,5563	606,52
					145,1611	188,71
1.151	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp. pentru cabluri	m	46,0000	5,4100	248,86
					5,4100	248,86
1.152	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari.	m	46,0000	18,0790	831,63
					12,9840	597,26
1.153	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betonogrunt" intr-un strat, la pereti si tavane interioare.	m2	111,3000	16,8370	1 873,96
					7,5740	842,99
1.154	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton.	m2	148,9000	94,2128	14 028,28
					64,9200	9 666,59
1.155	CF17B	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar. k=6 gr. +3cm	m2	111,3000	75,2040	8 370,21
					42,1980	4 696,64
1.156	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp. VR 100x100x3 1kg/m2	kg	148,9000	19,5455	2 910,32
					2,4345	362,50
1.157	Material	Diblu cu surub 6*40 pentru fixarea plasei	buc	1 489,0000	0,4000	595,60
					0,0000	0,00
1.158	CI06C4	Placaj din faianta smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 25 x 50 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mica de 10 mp (inclusiv), fixate cu adeziv pentru montarea placajelor. Gr. minima de 8mm dimensiuni minime 25x50cm culoarea se va coordona suplimentar cu beneficiarul	m2	3,0000	424,6530	1 273,96
					165,0050	495,02
1.159	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	145,9000	85,8090	12 519,53
					66,0020	9 629,69
1.160	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50). K=2 gr.=2mm	m2	-145,9000	33,9070	-4 947,03
					25,9680	-3 788,73
1.161	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	145,9000	19,0441	2 778,53
					10,8200	1 578,64
1.162	CK26D	Montarea coltarului din aluminiu (din resurse se exclude suruburi)	m	72,2000	8,2600	596,37
					5,4100	390,60
1.163	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor. Se va executa in relief decorativ	m2	145,9000	35,2590	5 144,29
					29,7550	4 341,25
1.164	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	145,9000	3,4730	506,71
					1,6230	236,80
1.165	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual . Vopsea lavabila Culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	145,9000	41,5040	6 055,43
					29,7550	4 341,25
1.166	CN06A	Vopsitorii interioare cu LAC BRIO sau similar, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual . In resurse Vopsea se inlocuieste cu lac	m2	145,9000	60,6240	8 845,04
					29,7550	4 341,25
1.167	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla vopsita 200x300 - in resurse doar manopera si grila	buc	6,0000	105,0500	630,30
					27,0500	162,30
		<b>TOTAL Capitolul 1.3.2. Pereti si glafuri interioare</b>				<b>74 598,12</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>41 960,69</b>
		<b>Capitolul 1.3.3. Glafuri exterioare</b>				
1.168	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	9,3200	15,3320	142,89
					14,6070	136,14
1.169	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane.	m2	9,3200	190,7907	1 778,17
					120,5889	1 123,89
1.170	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	9,3200	21,4820	200,21



					6,4920	60,51
1.171	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	9,3200	46,4640	433,04
					29,7550	277,32
		<b>TOTAL Capitolul 1.3.3. Glafuri exterioare</b>				<b>2 554,32</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>1 597,85</b>
		<b>Capitolul 1.3.4. Pardoseli</b>				
1.172	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate.	m	40,8000	13,8025	563,14
					13,5250	551,82
1.173	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	78,9000	25,4710	2 009,66
					24,8860	1 963,51
1.174	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm . Cuprinde - curatare stratului de suport de praf, murdarie, pete de grasime si bitum, - grunduire stratului de suport - dezaerare	m2	78,9000	94,4239	7 450,05
					12,6594	998,83
1.175	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 . grosimea min. de 9mm dimensiunile minime 60x60 suprafata antialunecare culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	78,9000	433,0600	34 168,43
					135,2500	10 671,23
1.176	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv. Plinte	m	52,8000	65,0823	3 436,34
					21,6400	1 142,59
		<b>TOTAL Capitolul 1.3.4. Pardoseli</b>				<b>47 627,63</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>15 327,97</b>
		<b>Capitolul 1.3.5. Timplărie</b>				
1.177	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC usi	m2	6,6200	22,7220	150,42
					22,7220	150,42
1.178	CK03A	Usi pentru sali de clasa din MDF VOPSIT cu sticla termopan, executat la comanda conform marimii golului, interioare intr-un canat, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m.inclusiv ancadramentele	m2	4,2000	2 613,5650	10 976,97
					97,3800	409,00
		<b>TOTAL Capitolul 1.3.5. Timplărie</b>				<b>11 127,39</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>559,42</b>
		<b>Capitolul 1.3.6. Instalații sanitare</b>				
1.179	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata sau PPR existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1".	m	3,0000	16,2300	48,69
					16,2300	48,69
1.180	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm.	m	2,0000	34,6240	69,25
					34,6240	69,25
1.181	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2.	m	3,0000	48,6900	146,07
					48,6900	146,07
1.182	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari.	m	3,0000	18,0790	54,24
					12,9840	38,95
1.183	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime.	buc	4,0000	16,2300	64,92
					16,2300	64,92
1.184	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccjal-culturale, avind diametrul de 20 mm.	m	9,0000	85,4445	769,00
					34,0830	306,75
1.185	RpIF09A1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal (pentru tevi PPR d20)	m	9,0000	42,1890	379,70
					22,7220	204,50
1.186	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm.	m	6,0000	42,4530	254,72
					13,5250	81,15
1.187	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm.	buc	8,0000	29,6860	237,49
					11,9020	95,22
1.188	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm.	buc	2,0000	31,4930	62,99
					13,5250	27,05
1.189	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" .	buc	2,0000	112,6550	225,31
					16,2300	32,46
1.190	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Lavoar cu mobilier sub lavoar dimensiuni 600x450x850h mm	buc	2,0000	2 242,3910	4 484,78
					100,0850	200,17
1.191	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, modul de inchidere - monocomanda, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2". Producator european	buc	2,0000	553,2650	1 106,53
					89,2650	178,53

		<b>TOTAL Capitolul 1.3.6. Instalații sanitare</b>				<b>7 903,68</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>1 493,70</b>
		<b>Capitolul 1.3.7. Incalzirea</b>				
1.192	RpIB12A	Demontari convectoare cu masca.	buc	2,0000	9,7380	19,48
					9,7380	19,48
1.193	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare.	buc	8,0000	5,4100	43,28
					5,4100	43,28
1.194	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4".	m	20,6000	42,8560	882,83
					20,5580	423,49
1.195	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4".	buc	2,0000	10,1770	20,35
					8,6560	17,31
1.196	IB05A	Radiatoare din bimetal, corpul de radiator avind pina la 10 elemente. Distanța între axe 500mm Dimensiuni sectie 565x80x80	buc	4,0000	1 775,0500	7 100,20
					108,2000	432,80
1.197	Material	Set de reductii pentru radiator	buc	4,0000	45,0000	180,00
					0,0000	0,00
1.198	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton.	buc	16,0000	14,7700	236,32
					10,8200	173,12
1.199	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2".	buc	4,0000	93,5780	374,31
					9,7380	38,95
1.200	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2".	buc	4,0000	93,5780	374,31
					9,7380	38,95
1.201	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2" .	buc	4,0000	31,4100	125,64
					5,4100	21,64
1.202	IC38A	Piesa de racordare ( Olandez PPR 20x1/2"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	buc	8,0000	42,6500	341,20
					8,1150	64,92
1.203	IC38B	Piesa de racordare (Olandez PPR 25x3/4"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	buc	2,0000	66,0080	132,02
					9,7380	19,48
1.204	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm.	m	4,0000	31,2950	125,18
					18,9350	75,74
1.205	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	buc	16,0000	13,9500	223,20
					8,1150	129,84
1.206	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	21,0000	41,2100	865,41
					21,6400	454,44
1.207	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	buc	16,0000	15,6080	249,73
					9,7380	155,81
1.208	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	buc	8,0000	22,1960	177,57
					14,0660	112,53
1.209	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4".	buc	1,0000	123,5350	123,54
					8,1150	8,12
1.210	IC40B	Bratara (colier cu garnitura de cauciuc) pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida.	buc	20,0000	27,6480	552,96
					15,1480	302,96
		<b>TOTAL Capitolul 1.3.7. Incalzirea</b>				<b>12 147,52</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>2 532,85</b>
		<b>Capitolul 1.3.8. Balustrada balconului</b>				
1.211	RpCI42B	Demontarea elementelor - invelitori din tabla, profilata	m2	18,6000	39,0520	726,37
					38,9520	724,51
1.212	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon. consolidarea carcasa balustradei	kg	286,0000	30,6145	8 755,75
					14,0660	4 022,88
1.213	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat. Ancora 12x160mm Cuprinde - executarea mecanizata a golurilor fixarea ancorei	buc	32,0000	16,8200	538,24
					10,8200	346,24
1.214	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica	m2	13,5000	82,3620	1 111,89

		cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul.			59,5100	803,39
1.215	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii. Balustrada din Decking compozit lemnos WPC gr. 25mm in carcasa metalica inclusiv toate accesoriile de montare si fixare H=1,1m L=16,9m. Culoarea va fi coordonata cu beneficiarul - din resurse se exclude spuma	m2	18,6000	1 003,8800	18 672,17
					43,2800	805,01
		<b>TOTAL Capitolul 1.3.8. Balustrada balconului</b>				<b>29 804,41</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>6 702,02</b>
		<b>Capitolul 1.4. Lucrări diverse</b>				
1.216	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala).	t	15,5000	67,6250	1 048,19
					67,6250	1 048,19
1.217	TsH92B	Incarcarea molozului in auto	t	15,5000	60,0510	930,79
					60,0510	930,79
1.218	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t	15,5000	64,5000	999,75
					0,0000	0,00
		<b>TOTAL Capitolul 1.4. Lucrări diverse</b>				<b>2 978,73</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>1 978,98</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>3 041,5755</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		364 532,76
Asigurari sociale	24,0000%	39 491,82
Total		404 024,57
Cheltuieli de transport	5,0000%	9 924,03
Total		413 948,61
Cheltuieli pentru depozitare	0,5000%	992,40
Total		414 941,01
Cheltuieli de regie	10,0000%	41 494,10
Total		456 435,11
Beneficiu de deviz	6,0000%	27 386,11

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>483 821,22</b>
-----------------------------	-------------------

Devizul: Lucrări de montare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Capitolul 2.1. Cabinetul 408</b>				
2.1	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi.	buc	4,0000	16,2300	64,92
					16,2300	64,92
2.2	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta).	buc	4,0000	3,2460	12,98
					3,2460	12,98
2.3	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 VVGng	m	40,0000	43,2958	1 731,83
					18,3940	735,76
2.4	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5 mmp VVGng	m	50,0000	53,0094	2 650,47
					18,3940	919,70
2.5	RpEA01B	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent, pe dibluri din lemn sau material plastic pe console metalice, fixate direct in perete, cu d=18-25 mm .	m	80,0000	33,5997	2 687,98
					24,3450	1 947,60
2.6	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu.	buc	2,0000	44,6990	89,40
					14,6070	29,21
2.7	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau	buc	4,0000	47,7445	190,98

		aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic.			16,7710	67,08
2.8	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate. Lungimea - 1200mm inclusiv 2 lampi LED Philips CorePro sau similar Putere min 16W 4000K Indicele de redare a culorii CRI min 80	buc	6,0000	420,7480	2 524,49
					15,1480	90,89
		<b>TOTAL Capitolul 2.1. Cabinetul 408</b>				<b>9 953,04</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>3 868,15</b>
		<b>Capitolul 2.2. Cabinetul 410</b>				
2.9	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi.	buc	6,0000	16,2300	97,38
					16,2300	97,38
2.10	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta).	buc	4,0000	3,2460	12,98
					3,2460	12,98
2.11	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 VVGng	m	40,0000	43,2958	1 731,83
					18,3940	735,76
2.12	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5 mmp VVGng	m	50,0000	53,0094	2 650,47
					18,3940	919,70
2.13	RpEA01B	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent, pe dibluri din lemn sau material plastic pe console metalice, fixate direct in perete, cu d=18-25 mm .	m	80,0000	33,5997	2 687,98
					24,3450	1 947,60
2.14	RpEE01A	Montarea intreruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu.	buc	2,0000	44,6990	89,40
					14,6070	29,21
2.15	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic.	buc	4,0000	47,7445	190,98
					16,7710	67,08
2.16	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate. Lungimea - 1200mm inclusiv 2 lampi LED Philips CorePro sau similar Putere min 16W 4000K Indicele de redare a culorii CRI min 80	buc	6,0000	420,7480	2 524,49
					15,1480	90,89
		<b>TOTAL Capitolul 2.2. Cabinetul 410</b>				<b>9 985,50</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>3 900,61</b>
		<b>Capitolul 2.3. Sala de dans</b>				
2.17	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi.	buc	12,0000	16,2300	194,76
					16,2300	194,76
2.18	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta).	buc	8,0000	3,2460	25,97
					3,2460	25,97
2.19	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 VVGng	m	80,0000	43,2958	3 463,66
					18,3940	1 471,52
2.20	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5 mmp VVGng	m	100,0000	53,0094	5 300,94
					18,3940	1 839,40
2.21	RpEA01B	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent, pe dibluri din lemn sau material plastic pe console metalice, fixate direct in perete, cu d=18-25 mm .	m	160,0000	33,5997	5 375,95
					24,3450	3 895,20
2.22	RpEE01A	Montarea intreruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu.	buc	4,0000	44,6990	178,80
					14,6070	58,43
2.23	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic.	buc	8,0000	47,7445	381,96
					16,7710	134,17

2.24	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate. Lungimea - 1200mm inclusiv 2 lampi LED Philips CorePro sau similar Putere min 16W 4000K Indicele de redare a culorii CRI min 80	buc	12,0000	420,7480	5 048,98
					15,1480	181,78
		<b>TOTAL Capitolul 2.3. Sala de dans</b>				<b>19 971,01</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>7 801,22</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>287,8000</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		39 909,55
Asigurari sociale	24,0000%	3 736,80
Total		43 646,35
Cheltuieli de transport	5,0000%	1 216,98
Total		44 863,33
Cheltuieli pentru depozitare	0,5000%	121,70
Total		44 985,03
Cheltuieli de regie	58,0000%	26 091,31
Total		71 076,34
Beneficiu de deviz	6,0000%	4 264,58

<b>Total Deviz fara TVA</b>	<b>75 340,92</b>
-----------------------------	------------------

<b>Total General fara TVA</b>	<b>559 162,14</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>111 832,43</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>670 994,57</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>180 119,22</b>

Cursul de referinta: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)